[...] nas substâncias incorpóreas não pode haver diversidade numérica sem diversidade específica, e sem desigualdade natural. Assim, se não são compostas de matéria e forma, mas são formas subsistentes, é claro que haverá nelas, necessariamente, diferença específica. Ademais, não se pode entender uma forma separada que não seja senão uma só espécie (AQUINO, 2014c, p. 370)¹⁸.

Conforme a passagem acima, cada forma separada é necessariamente uma espécie, pois não se pode ter várias formas (separada) em número se não forem diferentes igualmente em espécie. **Tomás aponta um exemplo, vejamos:** se existisse a “brancura” separada, não poderia ser senão uma só. Esta “brancura” separada não se diferencia de outra, pois não está nesta ou naquela coisa, ou seja, não existe outra “brancura” para ser comparada. Do mesmo modo, por não possuírem matéria, estas substâncias separadas não podem ser multiplicadas

15 Não só na *Summa theologiae*, mas principalmente no *De ente et essentia* IV, Tomás desenvolve a questão. É pertinente, citarmos o que afirma o Aquinate: “Donde, não haver de modo nenhuma composição de matéria e forma na alma ou na inteligência, caso se tome nelas a essência do modo como nas substâncias corporais. **Mas, há aí composição de forma e ser**” (AQUINO, 1995, p. 37). Grifo nosso. “Unde in anima vel in intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur essentia in eis sicut in substantiis corporalibus, sed est ibi compositio formae et esse” (*De ente et essentia* IV).

16 É pertinente citar, nesse ponto, uma afirmação de Tomás: “Por isso só Deus, que é seu próprio ser, é ato puro e infinito. Mas nas substâncias intelectuais há composição de ato e potência, porém não de matéria e forma, mas de forma e ser participado” (AQUINO, 2014c, p. 366). “Unde solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato” (*S. Th.* I^a, q. 75, a. 5, ad 4).

17 “[...] licet anima humana per se possit subsistere, non tamen per se habet speciem completam” (*Q. De anima*, q. 1, ad 4).

18 “[...] in substantiis incorporeis non potest esse diversitas secundum numerum absque diversitate secundum speciem, et absque naturali inaequalitate. Quia si non sint compositae ex materia et forma, sed sint formae subsistentes, manifestum est quod necesse erit in eis esse diversitatem in specie” (*S. Th.* I^a, q. 75, a. 7).